
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n.15 del 24.Febbraio.2025   
 

OGGETTO: “OPERE DI COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO LOCULI CIMITERO 
CAPOLUOGO – STRUTTURE ED OPERE ANNESSE  
_ ID procedura Sintel 184058524. 
ANTICIPAZIONE DEL PREZZO ai sensi art. 125 del D. Lgs. 36/2023. 

  
CUP: D22F18000070004 CIG: B1CCFFAAD5 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a 
S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 
comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la 
gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i 
servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n 1401 del 28.Dic.2018 dove l’intervento trova copertura economica 
nelle risorse messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 73 del 09.Ottobre.2024 e successivo contratto d’appalto 
sottoscritto in data 10.Gennaio.2025, successivamente registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Gallarate 
in data 10.Febbraio.2025 al rep. 106 serie 3; si è proceduto ad affidare i lavori di “opere di completamento 
del cimitero comunale – strutture ed opere annesse”, all'operatore economico CASALUCCI SRL con sede a 
Somma Lombardo (VA) – 21019 in Via Processione n 48 - Partita IVA 02665250128 per l'importo di €uro 
363.136,21 al netto del ribasso d'asta di gara oltre I.V.A;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 è il sottoscritto GIACCHINO Geom. Massimo, mail: ufficiotecnico@spes-srl.it tel. 0331.259522 – 
int. 2, nominato mediante Determina n 73/2023 del 19.Set.2023; 
 
PREMESSO altresì che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del suddetto contratto d’appalto, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 125  comma 1 del D.Lgs. 36/2023 è concessa un’anticipazione pari al 20%, calcolato sul 
valore del contratto, da corrispondere entro quindici giorni dall’effettivo dei lavori; 
 
PRESO ATTO che i lavori hanno avuto inizio in data 10.Febbraio.2025 con verbale di consegna tramesso dal 
D.LL- depositato al prot. 050 del 13.Febbraio.2025; 
 
PRESO ATTO che l'appaltatore ha comunicato a mezzo PEC del 21.Feb.2025 _ la richiesta di anticipazione 
come da pattuizioni contrattuali; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:ufficiotecnico@spes-srl.it


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
VISTA la Polizza Fidejussoria pervenuta in data 21.Feb.2025, per l’anticipazione n 1363415906 emessa da 
HDI ASSICURAZIONI SPA agenzia 1363/A1476 _ Ponte in Valtellina – 1363 (SO) il 21. Febbraio.2025 per un 
importo di somma garantita pari a €uro 74.079,78 come garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 
così determinata ai sensi dall’art. 125 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 
20% dell'importo contrattuale pari a €uro 72.627,24 oltre ad IVA; 
 
ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_47743862del 10.Feb.2025 con 
esito regolare (scad. 10.Giu.2025); 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
 
ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si in intendono 
integralmente riportate e trascritte; 
 

2. DI RICONOSCERE e liquidare all'operatore economico CASALUCCI SRL con sede a Somma Lombardo 
(VA) – 21019 in Via Processione n 48 - Partita IVA 02665250128, aggiudicataria dei lavori per “opere 
di completamento del cimitero comunale – strutture ed opere annesse”, l’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale previsto ai sensi dell’art. 9 comma 1 del suddetto contratto d’appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 125 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, pari a €uro 72.627,24 oltre 
IVA;  

 
3. DI DARE ATTO che l'appaltatore ha comunicato a mezzo PEC del 21.Feb.2025,  la Polizza 

Fidejussoria n 1363415906 emessa da HDI ASSICURAZIONI SPA agenzia 1363/A1476 _ Ponte in 
Valtellina – 1363 (SO) il 21. Febbraio.2025 per un importo di €uro 72.627,24 a garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

 
4. DI DARE ATTO che l’intervento trova copertura economica nelle risorse messe a disposizione 

dall’Amministrazione Comunale con Determina Dirigenziale n 1401 del 28.Dic.2018. 
 

 

Il Responsabile del Progetto 

Geom. Massimo Giacchino  
f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

